Dquali⁹ veritatis et misericordie
conflictuz sedauit. **Bern⁹. in ser-
mōe de anūciatiōe. La. XXXVII**

Taūt inhabitaret gloria
in tra n̄a. mīa et v̄itas obuiane-
rūt sibi. Nā si glīa p̄iis fili⁹ sapiēs
est. liquet glīaz p̄iis Christū dei sapīaz ee. **H**ec glīa habitauit in tra n̄a. nam in tri
visus ē. et cū hōib; p̄usat⁹ ē. Ut aut v̄buž
caro fieret et habitaret ī nob. mīa et v̄itas
obuiauerūt sibi ī. Nam v̄itas et iusticia
miserū hōiez affligebat. pax et mīa celi hu-
ius exptes p̄cendū esse iudicabāt. Factū ē
igit vt illis in v̄ltiōe p̄seuerātib;. et p̄uari-
catorē bincide plectētib;. ille in cor patris
secesserūt. Sol⁹ siqdē ipse cogitabat cogi-
tiones pac. cū oīa plena viderent affectio-
nis. Nō enī cessabat pax. nō enī mīa silen-
tiū dabat. s pio qdā susurrio pīna pulsan-
tes viscera loquebant. Nāquid in eternū
p̄iūciet de⁹. aut nō apponet vt cōplacitior
sit adhuc. Nec in fructuosa tādē fuit sup-
plicantiū importunitas. s exaudita est in

Liber

tpe oportuno. Forte enī interpellantibz ta-
le dicat' dedisse responsuz. vñqz quo preces
vestre: debitor sum iusticie et veritati so-
roribz vñis. quas ad faciendā vindictā in
nationibz accinctas videt. vocent. veni-
ant. et sup hoc xpo partē cōferam? Itaqz
ex deliberatiōe ad p̄stitutā diem ascendit
veritas vñqz ad nubes. Nec dū plane luci-
da sed obscura. et adhuc celo indignatio-
nis obnubilata. factūqz ē qd legit: Dñe i
celo mia tua zc. Wedius aut̄ pafluminū
residebat. et vtraqz pro parte sua loqueba-
tur qd vtili? halebat. Eget ait mia misera-
tionē creature rationalis. quia misera fa-
cta est et valde miserabilis. et venit tempus
miserēdi eius. qz iam pterij temp. Econ-
tra x̄itas dicebat: Dñe sermonē tuū opor-
tet impleri. et totus moriat. Adā necesse est
in oībus qui in eo erant a die qua pomum
vetitū gustauit. Dicebat mia: Frustra me
genuisti tam cito periturā. si nō misereris.
Dicebat veritas. Perij si p̄uaricatoz sen-
tentiā mor̄ euaserit. Et ecce vn' te chen-
bin suggesterit ad regē Salomonē eē mittē-
duz. qm̄ inq̄ filio datū est oē iudiciū. In
ei? itaqz cōspectu mia et veritas obuiauerit
sibi. Predicta x̄ba querimonię repetētēt.
Fateor ait veritas celū bonū habet mia. s
vtinā fīm sciam. Nūc aut̄ q̄s p̄uaricatoz
potius q̄s sorori iudicat esse parcendū: At
tu inq̄t mia neutri parcis. si tanta indigna-
tione seu in p̄uaricatoz. vt iuolnas pa-
riter et sorore. Grandis itaqz et intricata ni-
mis erat p̄trouisia. Nec simul videbant cō-
uersari posse mia et veritas. Tandē parci-
te quo ait pax. parcite verbis huiusmōi.
Non vos decet talis alteratio. virtutū est
enī inlōnesta cōtentio. Porro iudex se in-
clinans dígito scribēbat in tra. Erant aut̄
hec x̄ba scripture. que pax p̄pius assidens
legit in auribz oīum. Nec dicit: Perij si
Adaz nō moriat. Et hec dīc: perij si miaz
nō consequat. Morsigit bona fiat. et ha-
bet vtraqz qd postulat. vt Adam moriat
et miam cōsequat. At inquiūt: Mors cru-
delissima et amarissima qua ratione pote-
rit fieri bona? Quibz ille. Mors inq̄t pec-
cator pessima. sed mors sanctor̄ erit p̄cio

sa. si fuerit ianua vite porta glorie. Quod
vtiqz potest fieri si quis moriatur ex chari-
tate qui n̄l debeat morti.

Cualiter in mundum ingrediēt
pacem adduxit. Cap. XXXVIII

Permo itaqz visus est bo-
nus vt pote fidelis. et oī acceptio-
ne dign. Sed ubi aiūt innocēs
iste poterit inueniri qui mori velit nō ex de-
bito vñ malo merito. sed ex bñ placito suo.
Circuit veritas orbem terre. et nemo mūd?
a sorte. Sed et mia celū perlustravit. et in
angelis qz mōrem veritatē inuenit. Tan-
dem illis redeūtibz ad constitutā diem. cū
essent anxię plurimū. non inuēto qd desi-
terabat: seorsum pax eas osculās ait: Pe-
scatis qz non est q̄ faciat bonū. nisi vñqz ad
vnū: Qui dedit consiliū ferat auxiliū. In-
telligens rex quid loqueret ait: Penitet
me fecisse hoīez. Pena inq̄t tenet me. sus-
tinere pgnā incibit mihi p̄ hoīe quē crea-
ui. Ecce inq̄t venio. Non enī pōt hic calix
trāsire nisi bibā illū. Et accessito Gabriel
inq̄t: Dic filiē sion: Ecce rex tu⁹ venit. Fe-
stinauit ille et ait: Adorna thalamū tuū et
suscipe regem. Porro mia et veritas p̄ces-
serūt faciē regis. Justicia thronū. i. sedem
p̄parauit. Pat̄ hoīe rege venit. vt im-
pleret qd scriptuz est: Pax erit in tra nrā
cū venerit. Unū et nato dño angeloz cho-
rus cecinit: In terra pax hoībz bone volū
tatis. Sed et tunc iusticia et pax osculate
sunt. que nō modice videbant hacten? dis-
sidere. Prior. n. si qua ex lege iusticia erat
non osculū faculē magi habebat. vñges
magi timore qz p̄uocans dilectione. Nec
habuit recōciliationē. sicut nū illa quē ē
ex fide. Nam cur nec Abraam nec Moy-
ses nec ceteri iusti illins tpis regnū p̄petue
pacis poterant introire. nisi quia mīme ad
huc iusticia et pax fuerāt osculare. Nūc au-
tem amicitiarū indissolubile fēdus inierūt
vt quicunqz tulerit secum testimoniū iusti-
cie. hylari vultu iam et amplexibz mulē ex-
cipiatur a pace in idipsum dormiens et re-
quiescens. **I**dem in alio sermone

Seminavit enī in terra nostra deus pater d' cor de suo eructuās h̄bū bonū. cū filius venit in mūdū. vt qui prius erat cogitatio pacis in corde p̄s. fieret ipse pax nostra in utero matris.

Cur tamdiu post hoīs lapsū incarnari distulit. Leo papa i sermone de nativitate domini.

Capitulum xxxix

Offessent aut̄ illoꝝ querele q̄ impio murmure dinis dispensationibꝝ obloquētes. de dñice natinitas tarditate causant. tanq̄ p̄terit tpi bus nō sit imp̄sum. qđ in vltia etate mudi sit gestū. Verbi incarnatio h̄ p̄tulit facienda q̄ facta. et sacramētū salutibꝝ aneū nulla nū q̄ cessauit antiquitate. **E**sidor⁹ in sermōe d' nativitate dñi. Ceterum postq̄ inuidia diaboli parens ille primus spe seduc⁹ inani cecidit. cōfestim exul et p̄dit⁹ in oī genere suo radicē malicie et pcti traduxit. crescebatq̄ i malū rebemētius oē gen⁹ mortaliū. Diffusis itaq̄ sceleribꝝ et qđ est nequi⁹ oīz idolorū cultibus Volēs h̄ de terminare pctm. p̄suluit verbo lege. p̄phēt signis plagi. pdigys. H̄z cū nec sic qđē errores suos admonit⁹ agnosceret mūdus. misit d' filiū suū vt carnez indueret. et hoībꝝ appareret. et pctores sanaret. Qui iō in hoīez venit. qđ p̄ seipsum ab hoībꝝ agnoscēt nō potuit. **H**lo. sup̄ epistolā ad Hal. Magno itaq̄ dei consilio factū est. vt nō post hoīs casum illico lex daret vel dei fili⁹ mitteret. Q̄ si enī homīs supbia p̄us vires suas expiret. sui arbitrij libati sufficiētiā arrogaret. et legez sup̄flue datā et dei filium frustra venisse indicaret. Neiḡ detrahēdi vel murmurādi occasiōnē b̄ret. reliqt enī de p̄us i libertate arbitrij in lege naturali. vt sic vires sue nature co gnosceret. vbi cū deficēt vidēs sibi liberū arbitriū nō sufficēt ad iusticiā. nec sic se humiliauit ad poscēdā ḡaz. Et sup̄ lege scriptam legi nature adiūcta sibi sufficere putans clamabat. Nō deest q̄ impleat. sed

deest q̄ inbeat. Ut igit̄ i de ipsa p̄uincere anteq̄ filiū mitteret. legez dedit q̄ peccati morbi detexit nō consūlit. Qua data i ualuit morbo. et aucta ē infirmitas nō legi sed naturē vitio. vt ita cognita vtriusq; legis insufficiētia et sua infirmitate clamaret ad medicū et quereret ḡrē auxiliū. Et ita factū est. Multiplicat⁹ enī infirmitatibꝝ postea accelerari erūt ad medicū. qui veniens in forma hui sanauit vulnera hoīs languidi. **H**ic ē samaritan⁹ ille qui ad vulneratū qui inciderat in latrone appropiauit atq; vulnera eius alligauit. quē sacerdos et leuita īm̄icorditer p̄trāsierat. i lex retus et sacerdotiū. quia lex neminē ad p̄fectū duxit. **H**ic est et **H**eliseus ille q̄ misit baculū ad suscitandū filiū sunamī. p̄ quē cū ille non surgeret. tandem venit ipse **H**eliseus et contraxit se atq; coaptauit puero mortuo. et surrexit mortu⁹. **H**ic ē etiā ille angel⁹ i cuius descēsu moniebat aq; et sanabat vnuſ.

Cur tempore legis nasci voluit.
Capitulum xl

Hic ē op̄s sermo q̄ a rega libo venit sedibꝝ. dū mediū silentiū teneret oīa. **P**rimū silentiū fuit aī legē. Secundū sub lege. Tertiū erit in glia. **P**rimū fuit i grātia languor. Se cundū curatiōis despatio. Tertiū adeptio sanitati. Aī legē nāq̄ morbi suū ho mo non agnoscebat. Ideoq̄ silebat. nec querebat remedium. Ut autem lex subintravit et ostendit languidus vulnera sua. mox ruptum est silentium. et ceperunt egri poscere remedium. Sed per op̄a legi vbi n̄ est salus. sanari volētes qđ querebāt inuenire neq̄bāt. Tādē igit̄ p̄siderās h̄o nemine p̄ legē iustificari q̄si diutno clamore fatigat⁹ et desperās. rursum loq̄ cessauit. et securū est secundū silentiū. **T**ūc igit̄ op̄s sermo p̄pis a regalibꝝ sedibꝝ venit i mūdū for ma serui induit⁹: samaritanus ad vulnera appropianit. Angelus magni p̄silij p̄sciam̄ descēdit. **H**eliseus ad suscitādū mox tuū accessit. i sumi regis fili⁹ d̄ p̄sensu patris
b3

Liber

ad tolerandā mortē passiōis d̄ sedē regali ad officinā p̄ctū de lumī celi ad tenebras mūdi vel inferni venit. Et veniēs locut⁹ ē pacē. dedit grām. posuit mīaz. pmisit ve- niā. Et ita rupto silētio coperūt egri pura fide ac vera cōfessiōe q̄si magnis clamori- bus flagitare remediū 7 accelerare ad me- dicū per quē vulnera sanarent. 7 morbi cu- raret. Recepta ḥo sanitate 7 donata ven- ture imortalitat⁹ felicitate. nihil ultra resta- bit petendū. 7 tūc erit tertiu btm silentiu. Lex itaq̄ posita ē in medio. s. int̄. pmisso- nē 7 semē. pmissum. pp̄t rās gressiōes cohi- bendas. i. vt timore saltē hoies transgredi cessaret. 7 idē q̄nq̄ facerēt volūtarie. Da- ta ē igit̄ lex vt dei pp̄lm erudiret s̄b timore dign⁹ q̄ fieret. pmissoñ ē q̄ christ⁹ ē accipe. Data ē etiā ad domā dū supbū. ad. pdē- dū infirmū. Data ē iterū dur̄ in flagelluz. Data ē etiā in signū futuroz. Sic aut̄ po- sita ē vt staret tm̄mō. donec veniret semē id est. Christ⁹. d̄ q̄ pmiserat de⁹ q̄ p̄ eū be- nedicerent oēs gētes. Lex inq̄ ordiata. i. ordinabilit⁹ data. s. int̄ temp⁹ naturalis le- gis de q̄ p̄uicti sūt q̄ iunare nō poterat. et tps gr̄e. anteq̄ p̄uincēdi erāt de lege. Da- ta est aut̄ p̄ angelos. i. p̄ angeloz mīsteriū in q̄b de⁹ loquebat. Posita ḥo i manū mediatoris. i. in ptātē Christi. vt staret dū vellet vel cessaret cū vellet. Qui cū sit de⁹ 7 hō. int̄ de⁹ 7 hoiez mediat. dū eos q̄ recel- serūt a deo p̄ se reconciliat.